ДОГОВОР №
аренды транспортного средства

г. Нижний Новгород                                                                                                                                          «      »                  2014 г.
 ООО “СИРИУС” в лице Федюнина Н.В., действующий на основании Доверенности № 2 от 31.01.2014, именуемый в дальнейшем "Арендодатель" с одной стороны, и                                                                                                                              именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые  "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору автомобиль, указанный в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее - автомобиль), за плату во временное владение и пользование без оказания услуг по управлению, а Арендатор обязуется своевременно выплачивать Арендодателю установленную настоящим Договором арендную плату и по окончании срока аренды возвратить автомобиль Арендодателю в исправном состоянии и чистом виде.

1.2. Арендованное ТС принадлежит Арендодателю на праве лизингополучателя в соответствии с договором лизинга №Р14-12545-ДЛ от 25 апреля 2014г..
1.3. Срок аренды автомобиля,  стоимость аренды, техническое состояние,  место передачи и возврата автомобиля, место проживания,  паспортные данные, водительское удостоверение Арендатора и другие сведения указываются в Приложении № 1.И акте приема-передачи автомобиля   (Приложении № 2)
1.4. Все приложения к настоящему договору являются неотъемлемой частью настоящего договора и составляются в письменном виде.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности Арендатора:
2.1.1. Арендатор обязан использовать автомобиль строго в соответствии с его целевым назначением и в соответствии с Руководством по эксплуатации автомобиля (передается Арендатору вместе с автомобилем). Арендатор обязан проводить регулярную проверку автомобиля на предмет внешних повреждений; регулярно проверять, давления в шинах, не пренебрегать предупреждающими сигналами и лампами на панели приборов автомобиля, незамедлительно уведомлять Арендодателя о необходимости текущего ремонта или обслуживания используемого автомобиля.
2.1.2. Арендатор обязан использовать для заправки автомобиля неэтилированный бензин не ниже АИ-95.

2.1.3. Арендатор несет все расходы, связанные с эксплуатацией автомобиля, в том числе по оплате горюче-смазочных материалов, мойки автомобиля, парковки, стоянки, штрафов за нарушение ПДД и иных взысканий. Не допускается управление автомобилем в состоянии алкогольного, наркотического, токсического или иного опьянения. Покидая автомобиль, Арендатор обязан поставить его на сигнализацию.

2.1.4.Арендатор обязан обеспечить сохранность автомобиля и дополнительного оборудования с момента получения и до момента его возврата Арендодателю. Если Арендатор не использует автомобиль в ночное время (с 22-00 до 08-00), он обязан ставить его на охраняемую стоянку, с обязательным получением квитанции об оплате.
2.1.5. Арендатор обязан эксплуатировать автомобиль только на территории Нижегородской области, если в Приложении№1 не предусмотрено другое.
2.1.6. Арендатор обязан по первому требованию Арендодателя, сообщить о местонахождении и состоянии автомобиля.

2.1.7. Арендатор обязан предоставлять автомобиль Арендатору для технического осмотра через каждые 2000км, либо через 7 дней аренды, а зависимости оттого, что наступит раньше.
2.1.8. Арендатор обязуется следить за тем, чтобы суточный пробег автомобиля не превышал установленный лимит.

2.1.9. Во всех случаях изменения адреса или телефона Арендатор обязан не позднее одного рабочего дня информировать об этом Арендодателя.

2.1.10. Арендатор обязуется возвратить  автомобиль не позднее срока окончания договора указанный в Приложении №1 . Не возврат автомобиля в установленный договором срок расценивается как умышленное хищение согласно ст. 164-166 УК России

2.1.11. В случае возврата автомобиля в грязном состоянии, т.е. когда визуально представляется затруднительным удостовериться в сохранности кузова, узлов и агрегатов, Арендатор несет ответственность за повреждения, обнаруженные Арендодателем впоследствии (в течение трех суток), в  случае если автомобиль в эти дни не эксплуатировался.

2.1.12. Арендатор не в праве превышать лимиты, установленные производителем для перевозки грузов и пассажиров, использовать автомобиль в коммерческих целях (такси), спортивных соревнованиях, для езды по бездорожью и в экстремальных погодных условиях, для буксировки любых иных транспортных средств или для езды с прицепом, а также для обучения вождению.

2.1.13. Арендатор гарантирует, что он имеет все необходимые разрешения, и удостоверения на управление автомобилем. Ни в одной стране ранее не был лишен права управления автомобилем. В отношении него не имеется судебного решения о лишении водительского удостоверения и не проводится судебное разбирательство вследствие совершения дорожно-транспортного происшествия (далее - ДТП); наличие фактов уголовного разбирательство вследствие совершения дорожно-транспортного происшествия (далее - ДТП); наличие фактов уголовного преследования вследствие совершения ДТП, наличие физических или психических заболеваний и расстройств, являющихся препятствием к управлению автомобилем. Не был отстранен от управления автомобилем вследствие злоупотребления алкоголем или наркотическими препаратами.

2.1.14. Арендатор самостоятельно и за свой счет несет ответственность за ущерб, нанесенный жизни, здоровью и имуществу третьих лиц в результате эксплуатации арендованного автомобиля.
2.1.15. В случае причинения арендуемому автомобилю ущерба по вине Арендатора, Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки в виде упущенной выгоды из расчета суточной стоимости аренды за каждый день вынужденного простоя автомобиля, находящегося в ремонте. Арендная плата и залог возврату не подлежат.

2.1.16. Арендатор обязан обеспечить доставку аварийного автомобиля за свой счет и с помощью Арендодателя на стоянку последнего.

2.2. Права и обязанности Арендодателя:
2.2.1. Арендодатель обязан передать Арендатору технически исправный автомобиль в срок, в месте, в комплектации и в состоянии, указанном в Приложении №2 после поступления от Арендатора денежных средств в счет арендной платы.

2.2.2. Арендодатель не несет ответственности за любые убытки (в том числе упущенную выгоду, моральный вред) причиненные Арендатору, вследствие неисправностей и поломок автомобиля, а также за ущерб от порчи или утраты имущества, которое было оставлено Арендатором, или иными лицами в автомобиле.

2.2.3.Арендодатель обязан обеспечить Арендатора общей информацией об автомобиле.

2.2.4.Арендодатель вправе досрочно прекратить Договор и потребовать незамедлительного возврата автомобиля в случае нарушения Арендатором каких-либо условий Договора; в случае сообщения Арендатором неверных или ложных сведений при заключении Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ для таких договоров.

2.2.5. Арендодателем могут быть предусмотрены и иные, дополнительные основания досрочного расторжения Договора по его требованию, если такие основания, по мнению Арендодателя, являются для него существенными и повлекли, или могут повлечь в будущем такой ущерб, при котором Арендодатель лишается того, на что был вправе рассчитывать при заключении договора.

3. Страхование автомобиля и ответственность за нанесенный ущерб.

3.1. Арендодатель страхует гражданскую ответственность владельцев транспортных средств за вред, причиненный здоровью и имуществу третьих лиц (в рамках ОСАГО). Если сумма ущерба, причиненная третьим лицам, превышает лимит по страхованию ОСАГО, выплата недостающих сумм ущерба возлагается на Арендатора.
3.2. В случае повреждения автомобиля или ДТП Арендатор обязуется:

  - немедленно вызвать на место ДТП представителей ГИБДД и одновременно  сообщить о случившемся  Арендодателю по телефону (круглосуточный тел.: 413-68-79)

- Зафиксировать данные другого участника (участников)  ДТП  (ФИО,  адрес  и  телефон  участника  ДТП;  марка, регистрационный номер, цвет автомобиля);
- записать данные свидетелей ДТП
- получить копию протокола с подробным перечнем повреждений автомобиля

- внимательно контролировать полноту и достоверность сведений, содержащихся в данных документах;
- по приезду представителя Арендодателя передать ему все документы на Автомобиль, а на месте происшествия получить справку ДПС в установленной форме
-по приезду представителя Арендодателя передать ему все документы на Автомобиль также копию протокола, справку ДПС в установленной форме.
3.3.  Комплектующие автомобиля, перечисленные в Акте приема-передачи Автомобиля, не застрахованы. Арендатор несет полную материальную ответственность в случае отсутствия, повреждения либо иных замечаний к комплектующим Автомобиля. Арендатор несет риск случайной гибели и повреждения комплектующих.
                                                               4. Порядок и условия расчета по арендной плате.
4.1. Арендатор производит оплату единовременно в размере 100 % общей стоимости аренды до получения автомобиля.
4.2. Арендатор вносит арендную плату путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет, либо наличными денежными средствами в кассу Арендодателя.

4.3 Размер арендной платы рассчитывается исходя из действующих тарифов на аренду автомобиля и дополнительных услуг на основании данных, указанных Арендатором в Приложении № 3 .
4.4. Размер залоговой суммы определяется действующими тарифами на аренду автомобиля. Залоговая сумма возвращается Арендатору при приеме автомобиля по окончанию срока аренды, в случае отсутствия у Арендодателя претензий к Арендатору по исполнении им своих обязательств в рамках настоящего договора.

4.5. Арендатор вправе вернуть Автомобиль раньше срока, при этом происходит перерасчет платежей согласно тарифам аренды Автомобиля в Приложение №3
4.6. Время, указное в Приложении№1.  является расчетным. В случае возврата с превышением данного времени более чем на 1 (один) час, то арендная плата за каждый последующий час составляет 200  рублей. Арендатор обязан известить заранее Арендодателя о предстоящем превышении срока аренды по телефонам, указанным в настоящем Договоре. При задержки более 4 (четырех) часов арендная плата берется за следующие полные сутки по тарифу №5 Приложение №3 .
4.7. В  случае предварительного заказа Автомобиля Арендатор уплачивает задаток в размере суточной стоимости аренды Автомобиля для обеспечения гарантий по его предоставлению. В случае отказа от предварительного заказа -  задаток не возвращается.
                                                                                     5,Ответственность сторон и

5,1 Арендатор несет ответственность в виде штрафа в размере 4000 рублей в случае потери ключей от автомобиля, документов на автомобиль, номерных знаков, при повреждении автопокрышек.
5,2. Арендатор несет ответственность в виде штрафа в размере 4 рубля за каждый километр пробега, превышающий суточный лимит пробега, в размере 40 рублей за каждый литр не дозаправленного топлива.
5.3. Арендатор  обязуется  оплатить мойку  транспортного средства в размере 300 рублей

                                                                                              6. Прочие условия.
6.1. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения Сторонами всех своих обязательств.
6.2. В случае не подписания акта возврата автомобиля сторонами по настоящему договору, датой возврата автомобиля считается дата последующей сдачи автомобиля в аренду Арендодателем.
6.3. Все споры и разногласия между Сторонами разрешаются, по возможности, путем переговоров. В случае если стороны не придут к соглашению по спорным вопросам в процессе переговоров, то спор передается на рассмотрение в суд общей юрисдикции по месту нахождения Арендодателя.
                                               7.  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН                                                                                                                 АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                                          АРЕНДАТОР
	ООО ''Сириус''                                                                        Адрес: Нижний Новгород ул. Ванеева 110 Д                          ИНН  5257087404  КПП  525701001                                           Р/с  40702810900000001393.                                                     К/с  30101810300000000760                                                  Банк: ОАО НКБ  ''Радиотехбанк'' г. Н. Новгород                   БИК: 042220760                                                                        Тел :413-68-79:+7903-053-60-00

               __________________  / Федюнин Н.В.
	Адрес:
 Паспорт №                                    выдан

    Тел :                                    .
_____________________    .                                                                          .